

1983/84:169

Fredagen den 8 juni

Kl. 17.10

1 § Föredrogs

Finansutskottets betänkanden

1983/84:46 Anslag till räntor på statsskulden, m. m. (prop. 1983/84:100 delvis och 1983/84:150 delvis)

1983/84:47 Särskilda frågor rörande statsbudgetens utgifter för budgetåret 1984/85 (prop. 1983/84:100 delvis och 1983/84:150 delvis)

1983/84:48 Beräkning av inkomster på statsbudgeten för budgetåret 1984/85, m. m. (prop. 1983/84:100 delvis och 1983/84:150 delvis)

1983/84:49 Tilläggsbudget II och tilläggsbudget III till statsbudgeten för budgetåret 1983/84

1983/84:50 Statsbudget för budgetåret 1984/85

Utskottets framställningar om att betänkandena skulle avgöras efter endast en bordläggning bifölls av kammaren.

Vad utskottet i övrigt hemställt bifölls.

2 § Meddelande om protokollsjustering, riksmötet 1984/85, m. m.

Anf. 1 TALMANNEN:

De kammarens protokoll som återstår ojusterade vid innevarande riksmötes slut framläggs till godkännande onsdagen den 20 juni kl. 12.00.

Till kammarens ledamöter har utdelats statistik rörande riksdagsarbetet under riksmötena 1975/76–1983/84.

Vidare har utdelats en plan för kammarens sammanträden under tiden den 2 oktober–den 9 november. Av denna framgår att riksdagen samlas tisdagen den 2 oktober kl. 11.00 och att riksmötet öppnas samma dag kl. 14.00. Öppningsceremonin föregås av en gudstjänst i Storkyrkan kl. 12.30. Med anledning av öppnandet kommer kungl. teatern att inbjuda ledamöterna till en operaföreställning kl. 19.30.

Av den föreliggande tidsplanen framgår också att val till talmanskonferen-

sen och Nordiska rådet sker vid sammanträdet torsdagen den 4 oktober kl. 14.00. Kammarens första arbetsplenium hålls onsdagen den 17 oktober. Den allmänpolitiska debatten tar såsom tidigare meddelats sin början onsdagen den 24 oktober kl. 10.00.

En på grundval av uppgifter från utskotten upprättad ärendeplan för hösten beräknas kunna föreligga senast den 19 oktober.

3 § Riksmötets avslutning

Anf. 2 TALMANNEN:

Herr ålderspresident, ärade kammarledamöter!

Redan i början av februari beslöt talmanskonferensen att vi skulle inrikta vårt arbete så att vi kunde avsluta riksmötet den 8 juni, dvs. i dag. För några dagar sedan föreföll detta helt omöjligt. Det är därför med tillfredsställelse jag nu konstaterar att vi tack vare goda insatser från talmanskonferensen, de valda ledamöterna i konferensen, riksdagsgruppernas kvittningsmän och riksdagens personal kunnat hålla den uppställda tidsgränsen – trots att antalet motioner, frågor och anföranden varit större än någonsin tidigare.

Jag är medveten om att arbetsbelastningen i kammaren trots alla ansträngningar har varit irriterande ojämn. För att om möjligt få till stånd bättre arbetsförhållanden under nästa riksmöte, har jag i dag samrått med utskottens ordförande och kvittningsmännen om utskottens arbete under sommaren. Avsikten är att ärendebehandlingen skall kunna börja redan i mitten av oktober.

Det första riksmötet efter återflyttningen till Helgeandsholmen är nu till ända. När vi kom hit i oktober uttalade jag förhoppningen att vi skulle finna oss väl till rätta på vår nya arbetsplats. Jag sade också att jag var medveten om att många detaljer behövde kompletteras och rättas till. Visst förstod väl alla att den mycket omfattande och komplicerade omdaning av fyra gamla och delvis synnerligen särpräglade byggnader måste medföra att lokaler och anordningar i inledningsskedet var behäftade med tekniska brister. En hel del brister har kunnat avhjälpas på ett berömvärt sätt – även om åtskilligt givetvis alltjämt återstår att göra.

Till alla våra medarbetare frambär jag nu vårt gemensamma tack för förtjänstfullt arbete. Som vanligt har påfrestningarna mot slutet av riksmötet varit mycket stora.

Jag tackar mina kolleger i talmanspresidiet för gott kamratskap och fint samarbete.

Till sist tackar jag er alla för visat tålamod och önskar er alla en stimulerande sommarledighet.

Anf. 3 GUNNAR STRÄNG:

Herr talman! Jag här i sedvanlig ordning kammarens uppdrag att vid avslutningen av denna som vanligt arbetsfyllda vårsession framföra ledamöternas tack till vår talman, kammarens vice talmän, riksdagsdirektören och

alla övriga medarbetare som var och en i sin funktion har möjliggjort att vårt arbete kunnat fullgöras på ett på det hela taget friktionsfritt sätt och avslutas – om ock med möda – i rimlig tid.

Låt mig vända mig till herr talmannen och hans kolleger med ett oreserverat erkännande för den skicklighet, den oväld och det obegränsade tålamod med vilket ni lett kammarens förhandlingar.

Riksdagens beslut är av avgörande betydelse för land och folk, inte bara i fråga om dagsproblemen utan också i avseende på framtidsutvecklingen. Det gångna riksdagsåret har kännetecknats av tunga, genomgripande politiska beslut, som kommer att präglade samhällsutvecklingen åren framöver.

I ett viktigt avseende vågar vi se en förbättring på ett område, som under senare år hos oss alla framkallat oro. Det för nationen så farofyllda underskottet i våra ekonomiska förbindelser med omvärlden har på ett avgörande sätt förbättrats. Förlusten har eliminerats, och utvecklingen ger t. o. m. förhoppning om att den skall förändras till ett mindre överskott.

Det ger oss chansen att börja avbetala våra utlandsskulder och reducera räntekostnaderna på dessa. Vi har möjligheter att på nytt som nation känna oss fria och oberoende i förhållande till omvärlden. Våra säkerhetsmarginaler är emellertid begränsade och ger sannerligen inget utrymme för något överdåd.

Till de ljusa inslagen hör att svenskt näringsliv visar slagkraft och framtidstro. På nytt vågar man satsa på expansion och utbyggnad. Den ännu olösta men för oss alla viktigaste frågan – att ge svenska folket arbete och full sysselsättning – bör från dessa utgångspunkter kunna betraktas med större optimism än tidigare.

När jag avstår från att referera de avgörande politiska händelserna under det gångna riksdagsåret, vet jag att både talmannen och ledamöterna håller mig räkning härför. Jag skall dock tillåta mig att erinra om att riksdagen varje år i avslutningsskedet ställs inför en ganska orimlig arbetssituation. Vi har alla i stor utsträckning ansvar härför. Vi klagat häröver – ibland ganska högljutt – men har hitintills misslyckats med att åstadkomma en förändring. Problemet står kvar och är värt att allvarligt övervägas och prövas. Jag hörde till min glädje att detta är föremål för herr talmannens stora intresse. Vi hoppas på lysande åtgärder i anledning härav.

Herr talman! Vi tackar för talmannens vänliga sommarhälsning och vill återgälda den i förhoppningen om att vi allesammans skall gå mot en efterlängtd sommarledighet som gör det möjligt att med förnyade krafter fysiskt och intellektuellt ta itu med våra maktpåliggande arbetsuppgifter kommande höst.

Jag önskar herr talmannen, hans kolleger och medarbetare en lugn och vilsam sommar!

(Applåder)

Nr 169

Fredagen den
8 juni 1984

*Riksmötets
avslutning*

Anf. 4 TALMANNEN:

I det jag framför till ålderspresidenten ett tack för hans vänliga ord, förklarar jag 1983/84 års riksmöte avslutat.

4 § Kammaren åtskildes kl. 17.23:

In fidem

SUNE K. JOHANSSON

/Solveig Gemert